

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odnośnienie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA RÓGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2.40. W państwie nie-  
mieckiem kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharak w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 128.

Kraków, Sobota dnia 7 Czerwca 1902.

Rok X.

Ci z Szanownych Prenumeratorów, którzy do niedzieli dnia 8-go b. m. przedpłaty nie nadeszła, dalszej przesyłki „Głosu Narodu“ nieotrzymają.

## FERMENTY RADZIECKIE.

W poniedziałek odbędzie się pierwsze posiedzenie nowej Rady miejskiej.

Z zaślepieniem, iż dotychczas nie wiele słychać o powstaniu klubu, który postanowiłby, mając na widoku jedynie dobro miasta, mitygować rycerskie porywy przedstawicieli skrajnych obozów i oprzeć się decydującemu niestety wpływowi żywiołów nienarodowych.

Sądziłszy, iż ludzie umiarkowani i dobrej woli nie zechcą poddać się pod jarzmo dwóch klik, które dla zapewnienia sobie rządów, posad i synekur, nie wahały się wchodzić w kompromitujące kompromisy i w nowe przymierza z wyznawcami starego przymierza.

Tymczasem dowiadujemy się, że na wędkę już to obietnic, już to frazesów o potrzebie solidarności wobec groźących jakoby niebezpieczeństw, dali się złapać ci, którzy ani przeszłością swoją, ani szczerością wyznawanych zasad, ani zdrowym rozsądkiem nie wzbudzali obawy, że dadzą się użyć do podrzędnej roli satelitów przy gwiazdach pływających po niebie żydowskim. Z ust ich własnych słyszeliśmy, jak potępiali niezdrową walkę, prowadzoną nie w imię zasad, lecz interesów jednostek, jak rozsądnie twierdzili, że w Radzie miasta mogą być tylko stronnictwa ekonomiczne, że wprowadzać politykę w sprawy gospodarstwa miejskiego to ciężki błąd, którego nieszczęśliwe materialne skutki gmina ponosi i ponosić będzie. Mówili oni: nie możemy się pytać kto robi, lecz co robi, powinniśmy uznawać wszelką dobrą wolę i pożyteczną działalność, a nałożyć uzdy na tych, którzy szukają jedynie zadowolenia własnych ambicijek, działają jedynie dla własnej korzyści. Jasno i trzeźwo widzieli oni braki statutu, gorąco przemawiali za jego reformą, aby usunąć korupcję wyborczą i dzisiejsze nominacje na radców. Każdy z nich wreszcie przyznawał, że traktaty zawierane z żydami ubliżają godności ludzi i stronnictw, a co gorsza, oddają sprawy miasta w ręce żywiołu, którego najwybitniejszy, najinteligentniejszy i najbardziej »zasymilowany« przedstawiciel oświadczył publicznie, że jest wprawdzie konserwatystą, ale przedewszystkiem jest żydem.

I gdzie się to wszystko podziało? Gdzie zginęły te rozsądne zapatrywania? Co się stało z owymi umiarkowanymi konserwatystami, którzy zaręczali że staną osobno, nie dadzą się teroryzować, że są przede wszystkim obywatelami?

Widzimy ich obecnie w obozie, który w przystępie radości z odniesionego niezbyt etycznymi środkami zwycięstwa, zaczyna

tracić wszelką miarę i gorączkowo pragnie podzielić się łupami. Z za kulis tego obozu dochodzą nas wieści o przygotowanym do wprowadzenia w życie systemie bezwzględności. Hasłem jego odsunięcie przeciwników politycznych od wszelkiego udziału w pracy dla miasta. »Komisja matka« ma tak rozdzielić radców między sekcje i komisje, ażeby »złe widziani« byli tylko niemymi świadkami czynów naszych pseudo-konserwatystów. Będący dotychczas w zwyczajnym wolnym wyborze pola pracy przez każdego z radców zostanie skasowany; każdemu przeznaczony będzie miejsce bez względu czy odpowiada ono jego zdolności, wiedzy, zawodowi. O wolnym wyborze przewodniczących sekcji i komisji mowy być niema. Komisja weryfikacyjna, mająca rozpatrywać protesty wniesione przeciw wyborowi niektórych konserwatystów, będzie z 3/4 złożona z stańczyków; pierwotnie nawet proponowano, aby sami stańczycy wyłącznie decydowali o prawomocności wyboru. Zwycięzcy chcą wykorzystać zwycięstwo, sami będą rządzić w kraju zdobytym.

Pierwsze posiedzenie Rady z porządkiem dziennym w myśl powyższego programu ułożonym, poprzedzi nabożeństwo. Czy to nie ironja? — Czy klika rządząca konserwatystami chce może »błogosławieństwa« na drogę takiej zbożnej pracy.

Na pierwszym posiedzeniu tajnym, które w parę godzin po jawnym nastąpi, ma się odbyć wybór wiceprezydentów. Kandydatom spieszy się, pomimo, iż prosta logika wskazuje, że wybór taki będzie nieważny, bo żaden z radców, żaden kandydat radcą nie jest, póki wybór jego nie został zweryfikowany i przez Radę zatwierdzony; będą więc wybierali i będą wybierani ci, co nie są jeszcze radcami, co mogą ustąpić, jeżeli okaże się pomyłka w tymczasowym obliczeniu otrzymanych przez nich głosów, lub jeżeli komisja weryfikacyjna uzna słuszność zaniesionego przeciw ich wyborowi protestu.

W prawdzie twierdzą panowie z większości, że trzymają się litery statutu, który postanawia iż najdalej w przeciągu dni 14 po opróżnieniu urzędu należy wybrać wiceprezydentów, ale urząd pierwszego wiceprezydenta nie jest opróżniony dopóki nowa Rada się nieukonstytuuje, a opróżnienia urzędu II wiceprezydenta niema dla tej prostej przyczyny, że tego urzędu całkiem dotychczas nie było.

Tym drugim wiceprezydentem miał być żyd — tak postanowiła zrazu klika mająca obowiązki wdzięczności dla żydów kahalnych. Szło o to tylko kto będzie tym wiceprezydentem polskiego katolickiego Krakowa — dr. Horowitz czy dr. Rosenblatt. W ostatniej chwili jednak dowiadujemy się, że co jednak nie ręczymy, że część konserwatystów zdobyła się na energię i wytknęła swym »dowódczom«, że czynionych w tym kierunku w jej imieniu przyrzeczeń dotrzymać nie może. Obawa przed rozbięciem stronnictwa miała powstrzymać w zapale sojuszników żydowskich.

System kliki rządzącej wśród konserwatystów sprowadzi łatwo dające się przewidywać rezultaty. Mniejszość socjalistyczno-demokratyczna nie zniesie naturalnie pełnego odsunięcia jej od zarządu sprawami gminnymi. Słaba liczebnie, posiada ona jednak w swym gronie ludzi energicznych, posiadających znajomość stosunków i dar wymowy. Nie mogąc nic zrobić, będą oni gadać, wyciągać różne grzeszki kliki narodowo-kahalno-zachowawczej, — doczekamy się więc olbrzymich dyskusyj, a może i obstrukcji. Rada miejska zejdzie na parlament wiedeński. »Galerja« będzie się świetnie bawiła — zaprowadzono już dla niej bilety, jak na przedstawienia, — a obywatele będą płacili za tę zabawę. Gdyby jeszcze p. Friedlein był Körberem, możeby jako tako łątał sprawy tego małego parlamentu, ale naprzód Körberem nie jest, a choćby nim był nie jest rządem nikt za nim nie stoi i nie ma do rozporządzenia milionów, które na wiedeńskiej arenie łagodzą gniewy pańników, leją balsam na »cierpienia narodowe«.

Żarty na bok — sytuacja zaiste nie jest ciekawa. Cała nadzieja, że ludzie umiarkowani, rozpatrzywszy się w niej, nie zechcą być dalej pionami, posuwanymi przez zręcznych agitatorów. A wtedy rozbiją się nieprawe sojusze, a powstanie siła faktów centrum, które wprowadzi gospodarkę miejską na tory spokojne, dając urlop tym, co nie umieją nic więcej jak robić wybory, aby z roboty tej dla siebie tylko ciągnąć korzyści. Boć chyba naiwny jedynie uwierzyć może, aby ci agitatorzy mieli jakiegokolwiek zasady, aby w ich głowach choć na jedną chwilę zaświtała myśl o dobru publicznym.

A jeżeli ci »lepsi« nie otworzą oczu, jeżeli będą dalej tak tańczyć jak im zagra kahał i jego przyjaciele? Cóż robić! — i Jankiel w Panu Tadeuszu grał na cymbałach. Tylko ten Jankiel to był »żyd poczciwy, co Ojczyznę jako Polak kochał« Więc grał i poloneza 3-go maja i »Marsza Dąbrowskiego«, — a p. Hirsch Landau niema tych »kawałków« w swym repertoarze.

## Wygadali się!

Dlaczego narodowcy niemieccy cieszyli się z możliwości rozerwania unji celnej z Węgrami? — Furtka dla Prus. — Przedwczesna radość.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Organem urzędowym narodowców niemieckich jest dziennik tutejszy „Oesterreichische Volkszeitung“. Na łamach tego organu pp. Prade, Kaiser, Derschatta składają »swych uczuć i swych myśli przedzę«. Często także posługuje się tym dziennikiem organizator kłesk niemieckich, hrabia Stürgkh.

Zauważono powszechnie, że mowę dra Koerbera, zapowiadającą prawdopodobieństwo rozdziału celnego między Austrią i Węgrami, przyjął ów dziennik z radością niesłychaną, jakby najbardziej pożądaną nowiną. Ta radość przecież stygła w miarę, jak się znowu zaczęły poprawiać szanse ugody. Możliwość zawarcia ugody w drodze parlamentarnej wywołuje echa wręcz za-













